
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 322

Data di registrazione 31/07/2015

OGGETTO: Servizio di adeguamento e ottimizzazione dell’impianto di pubblica

illuminazione per la durata di nove anni, compreso il servizio di assistenza e

manutenzione. Proroga tecnica come da ordinanza sindacale n. 11 del

31/12/2014 con la Ditta CPL Concordia soc. coop. a r.l.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

• In  data  07/10/2003  è  stato  stipulato  il  contratto  di  appalto  per  i  lavori  di  “adeguamento  e

ottimizzazione  dell’impianto di  pubblica  illuminazione  per  la  durata  di  nove anni,  compreso  il

servizio di assistenza e manutenzione” – repertorio n. 1002 – e registrato a Brindisi il 17/10/2003 al

numero 1715,

• La durata del  servizio di  assistenza e manutenzione era di  anni 9  a  decorrere  dalla  data del

verbale di consegna, così come previsto dall’art. 5 del suddetto contratto;

• In data 12/11/2012 è pertanto scaduto il contratto d’appalto suddetto;

• Con precedente  determinazione del  responsabile  del  3° settore n.  566 del  09/11/2012 è stata

concessa proroga tecnica del contratto del 7/10/2003 repertorio n. 1002 con la ditta CPL Concordia

 Determina n. 322 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/07/2015   -  pag. 1 di 6



COPIA

soc.  coop. a.r.l.  relativo al “Servizio di adeguamento e ottimizzazione dell’impianto di pubblica

illuminazione  per  la  durata  di  nove  anni,  compreso  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione”,

stabilendo  al  contempo  che  al  proroga  tecnica  avrà  una  durata  strettamente  necessaria  allo

svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente e, comunque, per un periodo non

superiore ai sei mesi;

• Che con precedente ordinanza sindacale n. 13 del 23/07/2013 veniva ordinato alla CPL Concordia

soc. coop. a.r.l. con sede in via A. Grandi, 39 Concordia s/S. (MO), concessionario del servizio di

pubblica illuminazione e di assistenza e manutenzione, di continuare a svolgere dette attività fino

all’individuazione del nuovo gestore e comunque non oltre il 31/03/2014, agli stessi prezzi, patti e

condizioni previsti dal contratto di servizio ultimo sottoscritto in data 07/10/2003 rep. N. 1002;

• Che con precedente ordinanza sindacale n. 2 del 01/04/2014 prot. n. 2842, veniva ordinato, per le

motivazioni  ivi  espresse,  alla  CPL Concordia  soc.  coop.  a.r.l.,  con sede  in  via  A.  Grandi,  39,

Concordia s/S. (MO), concessionario del servizio di gestione del servizio di pubblica illuminazione

e di assistenza e manutenzione, di continuare a svolgere dette attività fino all’individuazione del

nuovo gestore e comunque non oltre il 31/12/2014, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal

contatto di servizio ultimo sottoscritto in data 07/10/2003 rep. N. 1002, ed è stato disposto che il

Responsabile del settore Lavori Pubblici del Comune di San Donaci provveda a:

- approfondire il nuovo quadro normativo in  materia di servizi pubblici e predisporre la relazione di

cui all’art. 34 del D.L. 179/2012;

- elaborare gli atti di gara non appena la Giunta Comunale sarà in condizioni di approvare lo studio

di fattibilità relativo alla concessione del servizio in oggetto.

DATO  ATTO  CHE  l’ufficio  tecnico  –  settore  lavori  pubblici  ha  eseguito  gli

approfondimenti del quadro normativo in materia di servizi pubblici, ed ha predisposto la rlazione

di cui all’art. 34 del D.L. 179/2012;

DATO  ATTO  che  l’ufficio  tecnico  –  settore  lavori  pubblici  -  ha  eseguito  gli

approfondimenti tecnici ed amministrativi , realizzando, tra l’altro il censimento delle infrastrutture

esistenti e ha redatto un progetto preliminare da porre a base di gara, nel lambito della procedura di

scelta del contraente;

DATO ATTO che con deliberazione del C.C. n. 114 del 30-12-2014:

- è stato approvato la relazione redatta ai sensi dell’art. 34 del D.L. 179/2012 dall’ing. A. Arnesano,

Responsabile  del  settore lavori  pubblici,  disponendone la  pubblicazione  della  relazione  sul  sito

internet del Comune di San Donaci, in adempimento alla prescrizione di norma;

- è stato fatto proprio ed approvato dall’Amm.ne Comunale il progetto preliminare dell’intervento

relativo  al  “Servizio  di  gestione  integrata,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  preventivo

programmata, nonché lavori di ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione comunali di

San Donaci, inclusa la fornitura di energia elettrica e delle attività connesse alla riqualificazione,

alla messa a norma, all’ammodernamento ed efficientamento tramite terzi”;

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio LL.PP. III settore n. 646

del 31/12/2014 è stato determinato, tra l’altro di indire gara per Affidamento del servizio di gestione

integrata,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  preventivo-programmata,  nonché  lavori  di

ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione, inclusa la fornitura di energia elettrica e delle

attività connesse alla riqualificazione, alla messa a norma, all’ammodernamento ed efficientamento

tecnologico  e funzionale, mediante il ricorso al finanziamento tramite terzi, con procedura aperta e

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.Lgs n. 163/06;

 Determina n. 322 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/07/2015   -  pag. 2 di 6



COPIA

ATTESO  CHE  nella  medesima  deliberazione  si  dava  atto  che  il  servizio  di  gestione,

manutenzione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà del Comune di

San Donaci avrà una durata di 20 (venti) anni;

DATO  ATTO  CHE  il  Comune  ha  avviato  le  procedure  ad  evidenza  pubblica  per

l’individuazione del nuovo soggetto gestore;

RITENUTO necessario dare continuità al servizio di p.i.;

RILEVATO che il servizio attualmente svolto da CPL Concordià soc. coop. a.r.l., tenuto

conto di quanto previsto dall’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 e dal Decreto del Ministero dell’Interno

del  05/08/2008,  è  essenziale  ed  indispensabile  per  la  tutela  della  incolumità  pubblica  e  della

sicurezza urbana, in quanto consente:

• Di garantire il regolare svolgimento delle attività pubbliche e private nel territorio cittadino

• Di garantire adeguate condizioni di vivibilità nel centro urbano

• Di tutelare l’integrità fisica dei cittadini

• Di garantire la civile convivenza degli stessi

• Di garantire la sicurezza della circolazione stradale

• Di prevenire situazioni urbane di degrado

• Di prevenire l’insorgenza di fenomeni criminosi

ATTESO  quindi,  che  il  servizio  in  oggetto  non  può  subire  interruzioni,  trattandosi  di

servizio  pubblico  essenziale,  attenendo alla  cura  e  alla  tutela  della  incolumità  pubblica  e  della

sicurezza urbana;

RITENUTO necessario  garantire  la  continuità  e  la  regolarità  del  servizio per  gli  utenti,

incaricando conseguentemente l’attuale gestore di proseguire, alle condizioni previste dal contratto

do servizio in essere,  la gestione del  servizio stesso fino all’individuazione del nuovo gestore e

comunque non oltre il 31/12/2015, data entro cui si ritiene si possano ragionevolmente concludere

le procedure di affidamento;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno  del 05/08/2008;

VISTI gli artt. 34 e 81 dello Statuto,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa,

1. Di stabilire in favore della CPL Concordia soc. coop. a.r.l., con sede in Via A. Grandi, 39 –

Concordia s/S, concessionario del servizio di gestione della pubblica illuminazione e di assistenza e

manutenzione, di continuare a svolgere dette attività fino all’individuazione del nuovo gestore e

comunque non oltre il 31/12/2015, agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto di servizio

ultimo sottoscritto in data 07/10/2003 rep. N. 1002;

2. Di imputare la somma complessiva di € 204.496,49 sul cap. _______;

3. . Di prendere atto che , in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi

dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010,

n.187, convertito in Legge,  con modificazioni,  dalla Legge  17.12.2010 n.217, alla procedura in

 Determina n. 322 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/07/2015   -  pag. 3 di 6



COPIA

oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. 6144288AD9;

4. Di  dare  atto  che  del  presente  provvedimento  viene  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  del

Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

5. Di dare atto che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano; 

San Donaci, 13/04/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 322 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/07/2015   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 0 proroga servizio p.i. 204496,49

Osservazioni:

San Donaci, 31/07/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 322 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/07/2015   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/10/2015

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 322 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/07/2015   -  pag. 6 di 6


